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Талап етілетін сипаттамалардың, параметрлердің және өзге де бастапқы
деректердің сипаттамасы

Қысқы тазалау кезеңі 1 қарашадан 31 наурызға дейін белгіленеді. Жұмысты орындау орны; Қарағанды облысы, Қарағанды қаласы, Ә ауданы. Бөкейхан; ауа-райы күрт өзгерген жағдайда
қысқы тазалаудың басталу және аяқталу мерзімі Тапсырыс берушінің шешімімен түзетіледі. Қысқы тазалау кезеңі аяқталғаннан кейін Тапсырыс беруші мердігер ұйыммен бірлесіп мердігер
ұйым қызметкерлерінің ұқыпты емес әрекеттерінен және шарттық міндеттемелерді орындау кезінде техниканы, жабдықты пайдаланудан туындаған жұмыстарды орындау учаскелерінде
ақаулардың болуы туралы акт жасайды. Жоғарыда аталған әрекеттер нәтижесінде пайда болған ақаулар шарт шеңберінде көрсетілген жұмыстардың көлеміне нұқсан келтірмей мердігер
ұйымның есебінен қалпына келтірілуі тиіс. автомобиль жолдарын күзгі – жазғы-көктемгі күтіп ұстау жұмыс түрлерін бекітілген жұмыс түрлерінің жіктемесіне сәйкес орындау. 07.11.2017
жылғы №70/03, сондай-ақ ҚР СТ 1912-2009, ҚР МЕМСТ 5-597-93 және ҚР ДС 218-29-2016, ҚР ДС 218-11-97 сәйкес автомобиль жолдарын жөндеу мен күтіп-ұстаудың техникалық қағидалары
(жүріс бөлігін сыпыру, жуу жүріс бөлігін тазалау, кездейсоқ қоқыстарды жинау, қоқыс жәшіктерінен қоқыстарды шығару, шөп шабу, техникалық тротуарды жуу, нөсер қабылдағыштарды
тазалау, нөсер кәрізінің арықтарын тазалау, жол жиектерін профильдеу, ағаштарды әктеу, жуу, қоршау қоршауларын сырлау және жөндеу, аялдама павильондарын ұстау, қисық сызықты
арқалықтарды жуу, жүріс бөлігін профильдеу). Жұмыстар көппәтерлі тұрғын үйлердің кондоминиум объектісіне дейін жүргізілсін. 2. Қысқы ұстау жұмыс түрлері Қарағанды облысының елді
мекендерінің көшелерін күтіп-ұстау, ағымдағы, орташа және күрделі жөндеу кезінде орындалатын жұмыс түрлерінің бекітілген жіктемесіне сәйкес 07.11.2017 жылғы №70/03, сондай-ақ ҚР СТ
1912-2009, ҚР МЕМСТ 5-597-93 және ҚР ПР 218-29-2016, ҚР ПР 218-11-97 сәйкес автомобиль жолдарын жөндеу және күтіп-ұстау техникалық қағидалары жолдар (сыпыру жолдың жүру
бөлігін жинау, жол жиегінен қар шығару, мұзды кесу, шеткі бөлігін кесу, жол жиегін кесу, техникалық тротуарларды жинау, қоқыс жәшіктерінен қоқыс шығару, құм-тұз қоспасын себу,
отырғызу алаңдарын күтіп ұстау, кездейсоқ қоқыстарды жинау, қоқыс жәшіктерінен қоқыстарды шығару және т.б. қар жауғаннан кейін 48 сағатқа дейін қар шығару мерзімі. Тапсырыс
берушінің нұсқауы бойынша қарбалас уақытта қала көшелерінің жүру бөліктерін механикаландырылған тазалауға жол берілмейді. Мамандандырылған машиналар мен жабдықтардың
көмегімен вакуумдық жинау жұмыстарын қоспағанда, көшелердің жүріс бөліктерін шаңсыздандырусыз механикаландырылған сыпыру жұмыстарын жүргізуге жол берілмейді. Нөлдік және
теріс ауа температурасы шамасында болған жағдайда көшелердің жүріс бөліктерін шаңсыздандырусыз механикаландырылған сыпыру бойынша жұмыстарды сағат 00-00-ден 07-00-ге дейінгі
уақыт кезеңінде ғана орындауға жол беріледі.* * - көрсетілген тармақтардың талаптары Тапсырыс беруші айқындайтын аса қажеттілік жағдайларына қолданылмайды. Бұл ретте осы
талаптарды бұза отырып жұмыстар Тапсырыс берушінің тиісті нұсқауы бойынша ғана жүргізілуі мүмкін. 1. Қысқы тазалау тәртібі мен талаптары 1.1. Қысқы кезеңде жинауға дайындық;
тазалауды жүзеге асыратын мердігерлік ұйымдар; ҚР СТ 2607-2015 сәйкес жұмыстарды қоршай отырып және уақытша белгілерді орната отырып, көлік құралдарының жүйелі қозғалысы
кезінде жүріс бөлігінде жұмыстарды жүргізу; - машиналарды желіге шығаруға дайындықты бақылау; - машиналарды желіге шығару жөніндегі құжаттаманы (жол парағын және арнайы
машиналардың жұмысы туралы анықтаманы) дайындау; - машиналарды уақтылы шығаруды ұйымдастыру;- олардың желіде болуын мерзімді тексеру;-бекітілген кесте бұзылған немесе қандай
да бір себептермен желідегі машиналардың жұмыс жағдайлары өзгерген жағдайларда машиналарды жедел қайта бөлу;- желіден гаражға оралатын машиналарды тіркеу; - машиналарға
өтінімдерді қабылдау және қамтамасыз ету; - машиналар жұмысының күнделікті (тәуліктік) есебін дайындау; - ауа-райы болжамының бағандарына және оның өзгерістеріне уақтылы беру; -
метеорологиялық орталықтың деректері бойынша арнайы журналға ауа-райының қысқаша мазмұнын (болжамды алу күні мен уақыты, ауа температурасы, ылғалдылық, күтілетін жауын-
шашын және жауын-шашынның ұзақтығы);- күн сайын 08-00 сағатқа дейінгі мерзімде Тапсырыс берушіге 20-00-ден 7-00-ге дейінгі өткен кезеңдегі орындалған жұмыстардың көлемі және
техниканың шығуы туралы, сондай-ақ техниканың жоспарланған шығуы және бір күнге жұмыстардың орындалу көлемі туралы жиынтық ақпарат ұсынылсын. Қалалық аумақтарды жинауға
жауапты мердігер ұйымдар (тапсырыс берушілер қызметтері және мердігер ұйымдар) ағымдағы жылдың 15 қазанына дейінгі мерзімде оларды сақтау жөніндегі талаптарды ескере отырып,
МГМ қажетті санын әкелуді, дайындауды және қоймалауды қамтамасыз етуге тиіс. Әлеуетті өнім берушілердің конкурстық өтінімдерінде тиісті сертификаттар не паспорттар бере отырып,
осы материалдарды жеткізу шарттарын (алдын ала шарттарды) беру жолымен қысқы тайғақтықты жою үшін пайдаланылатын қажетті ПГМ мен тұз қоспаларына, сондай-ақ химиялық
ерітінділерге қолжетімділікті растайтын мәліметтер болуға тиіс. 1.2. Жүру бөлігі; қысқы кезеңде жүру бөлігін күтіп-ұстау жөніндегі жұмыстардың тізбесі үш операциядан тұрады; 1. Бірінші
кезектегі операцияларға мыналар жатады: - ұстау; жаңа жауған қарды алдын ала тырмалау және сыпыру; - ПГМ жолының жүру бөлігін өңдеу; - аралық; - ПГМ аралас қарды тырмалау және
сыпыру; кейіннен әкету үшін қар білігін қалыптастыру; - қиылыстардағы, қалалық жолаушылар көлігі аялдамаларындағы, әкімшілік және қоғамдық ғимараттарға кіреберістердегі, аулалардан
шығатын жолдардағы және т.б. қар біліктеріндегі жарылыстарды орындау 2. Екінші кезектегі операцияларға мыналар жатады: - қарды алып тастау (шығару); - қарды алып тастағаннан кейін
жиектеу бөлігін тазалау; - мұзды ұсақтау және қар-мұз түзілімдерін механикаландырылған тәсілмен жою. 3. Үшінші кезектегі операцияларға мыналар жатады: - қарды кәдеге жарату; жүріс
бөлігін жинау кезінде жол берілмейді; - магистральдардың, көшелер мен өткелдердің жүріс бөлігіне орамішілік жолдардан, тротуарлардан, аула аумақтарынан, кәсіпорындардың,
ұйымдардың, құрылыс алаңдарының, сауда объектілерінің аумақтарынан тазартылатын қарды шығаруға немесе жылжытуға; - ластанған немесе тұздалған қарды лақтыруға немесе
жылжытуға, сондай-ақ ұсақталған мұз үстінде гүлзарлар, бұталар мен ағаштар. а) қардың қарқындылығы 1 - 3 мм/сағ және одан жоғары қар жауу кезеңінде пгм сыпыруға және енгізуге қар
жауа бастағаннан кейін 15-20 минуттан соң қылмыс жасалады; қар аз жауған кезде қардың қарқындылығы 0,5 - 1 мм/сағ болғанда, пгм сыпыруға және енгізуге 30-45 минуттан кейін қылмыс
жасалады. б) жаңа жауған қарды алдын ала тырмалау және сыпыру жол жабындарын қардан тазалау соқалы-щеткалы қар тазалағыштармен қарды тырмалау және сыпыру жолымен
жүргізіледі; қар тазалағыштардың жұмысы көліктің неғұрлым қарқынды қозғалысы бар және бірінші кезекте ПГМ бөлінетін көшелерден басталады; Көшеде жұмыс істейтін қар
тазалағыштардың саны жолдың еніне байланысты. Екі жақты көшелерде сыпыру және жинау машиналарының байланысы жұмыс істегенде, бірінші машина осьтік сызықты ұстап, жол осі
бойымен өтеді, ал соңғысы кертпемен қозғалады. Бұл ретте жүріп келе жатқан машинаның алдынан тазартылған жолақ одан кейінгі машинамен 0,5 - 1 м-ге жабылуы тиіс; көшеде жұмыс
істейтін қар тазалағыштардың қозғалыс жылдамдығы сағатына 30 км-ден аспауы тиіс. в) пгм-нің жүру бөлігін реагенттермен өзара әрекеттесу кезінде өңдеу борпылдақ қасиеттерін сақтай
отырып, қар тығыздалмайды және домалатылмайды, соның арқасында соқалы-щеткалы қар тазалағыштардың жұмысы кезінде жол жабындарын жоғары сапалы тазалауға қол жеткізіледі.
Қар-мұз түзілімдерімен күресу жұмыстары ең маңызды, өйткені оларды орындау тиімділігі жол жабындарын ұстау сапасын анықтайды. Тәулік бойы кезекшілікте болатын МТМ таратуға
арналған барлық машиналар белгілі бір көшелер мен жолдарға (маршруттық жұмыс кестелері) жұмыс істеу үшін бекітіледі. Маршрут кестесінің көшірмесі жүргізушіге жол парағымен бірге
беріледі; желіге шықпас бұрын әрбір дистрибьютор технологиялық процесте көзделген тығыздықтар шегінде реагенттерді бөлуге реттелуі тиіс. Құм-тұз қоспасы үшін 200-ден 400 г / м2-ге
дейін. Реттеуді дискінің айналу жиілігін орнатудан бастау ұсынылады; Реагенттермен толтырылған корпуста жауын-шашынның реагенттердің жоғарғы қабатына әсерін болдырмау үшін
корпусты брезентпен жабу ұсынылады; үздіксіз және сапалы жұмыс істеу үшін машиналар жолды өңдеу үшін тек мұқият еленген құм-тұз қоспасын пайдаланады, кесектерсіз, тастарсыз және
диск пен транспортердің кептелуіне, сондай-ақ қоршаған көлік құралдарына зақым келтіруі мүмкін басқа да осындай қосындыларсыз; ПГМ жүріс бөлігін өңдеу төселетін материалды
неғұрлым сапалы бөлу үшін жаңа жауған қарды алдын ала сыпырумен және тырмалаумен қатар жүргізіледі; экологиялық қауіпсіздік және қала көшелерінің ластануын азайту мақсатында
пгм жүріс бөлігін өңдеу Автомобиль көлігі үшін аса қауіпті магистральдар мен көше учаскелерінде (тік түсулер мен көтерілулер, көпірлер, көше қиылыстары, қоғамдық көлік аялдамалары
және т. б.) ғана жүргізіледі. т.б.); ПГМ дистрибьюторларының, сыпыру-жинау машиналары мен тракторлардың жұмыс маршруттары сәйкес келуі керек. Бұл маршруттың бүкіл ұзындығы
бойынша енгізілген ПГМ-мен қарды біркелкі араластыру үшін қажетті интервалға төтеп беруге және қажетті технологиялық әсерге қол жеткізуге мүмкіндік береді; г) интервал интервалдың
қажеттілігі жүру бөлігін тазалауда қажетті технологиялық әсерге қол жеткізу үшін маршруттың бүкіл ұзындығы бойында енгізілген пгм-мен қарды біркелкі араластыру болып табылады;
интервалдың ұзақтығы қардың қарқындылығына байланысты. д) ПГМ-мен араласқан қарды тырмалау және сыпыру жол жабындарын қардан тазарту соқалы-щеткалы қар тазалағыштармен
қарды тырмалау және сыпыру жолымен жүргізіледі; көшеде жұмыс істейтін қар тазалағыштардың Саны жолдың еніне байланысты болады. Екі жақты көшелерде сыпыру және жинау
машиналарының байланысы жұмыс істегенде, бірінші машина осьтік сызықты ұстап, жол осі бойымен өтеді, ал соңғысы кертпемен қозғалады. ұл ретте алдыңғы келе жатқан машинамен
тазартылған жолақ одан кейінгі машинамен 0,5 - 1 м-де жабылуы тиіс; көшеде жұмыс істейтін қар тазалағыштардың қозғалыс жылдамдығы сағатына 30 км-ден аспауы тиіс; қар
тазалағыштардың жұмысын көліктің неғұрлым қарқынды қозғалысы бар көшелерден бастау қажет; жүріс бөлігін Механикаландырылған сыпыру борпылдақ қар массасының биіктігі кезінде
басталуы тиіс жол төсемінде 2,5-3,0 см, бұл 5 см жаңа жауған тығыздалмаған қарға сәйкес келеді; Бір кәсіпорын қызмет көрсететін барлық көшелер мен өткелдерді сыпыруға қажетті уақыт
үш сағаттан аспауға тиіс(механикаландырылған сыпырудың бір циклі); ұзақ қар жауған кезде жүріс бөлігін механикаландырылған сыпыру циклдері әрбір 5 см жаңа жауған қардан кейін
жүзеге асырылады; ұзақ қарқынды қар жауған кезде технологиялық цикл уақыты себу-сыпыру 6 сағаттан аспауға тиіс; тоқтаусыз әр кәсіпорын бір тәулік ішінде қар жауып, кем дегенде үш
толық технологиялық циклды орындауы керек. ЖЖМ машиналарына жанармай құю және жүргізушілердің тамақ қабылдауы үшін қысқа мерзімді (бір сағаттан аспайтын) үзілістермен қала
көшелерінде жинау машиналарының тұрақты жұмысы іс жүзінде қамтамасыз етілуі тиіс; Егер қардың негізгі қабаты үйіндімен жылжытылса, оның жұмысынан кейін биіктігі 10-15 мм - ден
аспайтын қабат қалса (щеткамен сүртілсе) сапалы қар тазалау қамтамасыз етіледі. Ол үшін пышақтың резеңке пышақтарының жай-күйін жүйелі түрде қадағалау қажет, олар тұрақты
биіктікке ие және соқаны ұстаудың бүкіл енінде жол бетіне тығыз орналасуы керек; пышақтың қалыпты жұмысы кезінде щетканың қадасын қысу (деформациялау) 15 - 25 мм-ден аспауы
керек; алынатын қабаттың жоғары биіктігі және қардың беріктігі жоғарылаған кезде, қаданы қысу максималды болуы керек; е) кейіннен әкету үшін қар білігін қалыптастыру жүріс бөлігінің
жиектеу бөлігінде қар біліктерін қалыптастыру кезекті сыпыру циклі аяқталғаннан кейін басталады; жиектеу бөлігіндегі қар біліктерінің ені 1,5 м аспауы тиіс, қар біліктері самосвалдарға
тиеуге дайындалуы тиіс; Қарды жүріс бөлігінен жылжытуға жол берілмейді; - көгал бөлігіне; - борттық тас пен техникалық тротуарға, егер жауған қардың қалыңдығы 10 см-ден асатын
жағдайларды қоспағанда; ж) қиылыстарда, қалалық жолаушылар көлігі аялдамаларында, әкімшілік және қоғамдық ғимараттарға кіреберістерде, аулалардан шығуларда және т. б. Қар
үйінділері жолаушылардың көлік құралдарына кедергісіз кіруін болдырмайды және кіреберістерді, әкімшілік және басқа ғимараттарды, аулаларға кіреберістерді жабады. Көшелердің
қиылыстарында біліктерді орналастыру көлік құралдарының қалыпты қозғалысына кедергі келтіреді. Осылайша, қиылыстарда біліктерді қалыптастыру кезінде алынып тасталатын көшелер
санатын және көлік құралдарының қозғалыс қарқындылығын назарға алу керек; қар үйінділерін қалыптастыруға жол берілмейді; - барлық жолдар мен көшелердің қиылыстарында бір
деңгейде және көріну үшбұрышы аймағындағы теміржол өткелдерінің жанында; - жаяу жүргіншілер өткелдерінде; - қоғамдық көліктің аялдама пунктінде; - тұрақ орындарында - Көлік және
сәндік қоршауларға; - тротуарларда; Көрсетілген орындарда және аулаларға, орамішілік өткелдерге кірер алдында қар үйінділеріндегі жарылыстарды орнату бірінші кезекте орындалуы тиіс; -
Қалалық жолаушылар көлігінің аялдамаларында және жер үсті жаяу жүргіншілер өткелдерінің орындарында қар үйінділерінде үзілістер жасалуы тиіс (таңбасы бар жаяу жүргіншілер өткелі -
таңбалау еніне; таңбасы жоқ жаяу жүргіншілер өткелі - кемінде 5 м). з) қарды көлік құралдарына шығару (шығару) қарды қар тиегіштермен немесе айналмалы қар тазалағыштармен тиеу. Қар
тиегіштің қозғалыс бағыты көшенің шекаралас бөлігі бойымен қалалық көлік қозғалысына қарама-қарсы бағытта болуы тиіс. Тиеу кезінде тұрған самосвал да тиегіштің артында кері бағытта
қозғалады. Жүктелгеннен кейін самосвал көліктің жалпы ағынына кедергі келтірмей құйылады. Самосвалдың кері қозғалысы және тиегіштің жұмысы жаяу жүргіншілерге үлкен қауіп
төндіреді. Осыған байланысты, тиеу процесінде қар тиегіштің жанында кезекші жұмысшы болады, ол тиеуді басқарады және адамдарды машинаның жұмыс аймағына кіргізбейді; қар
тиегіштерге қызмет көрсететін жұмысшылар арнайы жилет киіп жүруге тиіс; жинау кезеңінде қарапайым қар тиегіштерге жол берілмейді; қарды келісілмеген, белгіленген тәртіппен,
орындарға шығаруға жол берілмейді; Қарды алып тастағаннан кейін бригадаларды қалыптастыру кезінде қарды тиеу және әкету кезінде қарды қабылдау үшін арнайы дайындалған алаңдарға
әкету қашықтығын ескеру қажет; Магистральдардың, көшелер мен өткелдердің жүру бөлігіне орамішілік өткелдерден, аула аумақтарынан, кәсіпорындар, ұйымдар, құрылыс алаңдары, сауда
объектілері аумақтарынан тазартылатын қарды шығаруға немесе жылжытуға жол берілмейді; жиналған қарды аумақтардан әкету қарды қабылдау үшін арнайы дайындалған алаңдарға (қар
үйінділері, қар балқыту қондырғылары) жүзеге асырылуға тиіс; мердігер қамтамасыз етуге жол берілмейді қарды белгіленген тәртіппен келісілмеген орындарға шығару; қарды уақытша
жинайтын орындар тәулік бойы күзетілетін бекетпен қамтамасыз етілуі тиіс. Қар ерігеннен кейін қарды уақытша жинайтын орындар қоқыстардан тазартылып, абаттандырылуы тиіс. Қарды
алып тастағаннан кейін барлық жиналатын учаскедегі жұмыстардың сапасын бақылау және тығыздалған қармен жабылған жерлерді анықтау қажет; Қар тиегіштің әрбір өтуінен кейін қысқа
мерзімде жол науаларын қар қалдықтарынан және мұздан тазарту, содан кейін оларды әкету бойынша операция жүргізілуі тиіс; жол науаларын тазалау арнайы пышақтар болған кезде
автогрейдердің көмегімен жүргізілуі тиіс; ұзақ уақыт бойы қар жаумаған жағдайда, негізінен қыс мезгілінің соңында жол төсемінің қарқынды ластануы орын алады. Кірді кетіру үшін
ылғалдандырусыз жұмыс істейтін сыпырғыштар қолданылады. к) мұзды ұсақтау және қар-мұз түзілімдерін механикаландырылған тәсілмен жою жаңа жауған қардан жабындарды тазалаудың
технологиялық процесін сақтамау, сондай-ақ метеорологиялық жағдайлардың күрт өзгеруі жолдарда тығыздалған қармен жабылған учаскелердің пайда болуына әкелуі мүмкін. Тығыздалған
қар оңай мұзға айналуы мүмкін, сондықтан оны пайда болғаннан кейін қысқа мерзімде алып тастау керек. Химиялық материалдардың көмегімен жол жабыны бар мұздың қату күштерінің
шамасы төмендеген жағдайда, мұздың механикаландырылған жолмен толық қалдықсыз сынуына қол жеткізіледі. 2. Жазғы тазалау кезінде орындалатын жұмыс түрлері Учаскені қоқыстан
тазарту, автомобильмен тасымалдау кезінде қоқысты тиеу, автомобильмен тасымалдау кезінде қоқысты тасымалдау, көгалдарды моторлы шөп шабумен шабу, ағаштарды әктеу., Су
тұғырымен әктеу үшін қолмен ерітінді дайындау, әртүрлі заттар мен қоқыстарды (соның ішінде ағаш бұтақтарын) жүріс бөлігінен қолмен жинау, аялдама павильондарын және оған іргелес
аумақты шаңнан тазалау, аялдама павильондарын (қабырғаларды, төбелерді, шыныларды және т. б. жуу) жуу құралдарын пайдалана отырып, ылғалды жинау, кір мен құрғақ қоқысты қолмен
тазалау, қоқыс жәшіктерін қолмен тазалау. Аялдама павильондары мен урналарын сырлау, тротуарды шаң мен қоқыстан қолмен тазалау, тротуарды кірден қолмен тазалау, жолдың жүру
бөлігін бордюр тастардағы шөгінді топырақтан қолмен тазалау, су өткізгіш құбырларды өскіндер мен шөгінді шламдардан қолмен тазалау, шөп шабу, қоршаулар мен қисық арқалықтарды жуу
және сырлау. Жазғы тазалау жұмыстарын орындау кезінде орындалуы тиіс; - көшелердің жүретін бөліктерін (оның ішінде шаңнан, құрғақ қоқыстардан және кірден) тазалау; - қосымша
кірулерді (оның ішінде шаңнан, құрғақ қоқыстардан және кірден) тазалау; - тұрақтарды (оның ішінде шаңнан, құрғақ қоқыстардан және кірден) тазалау;- аялдама қалталарын (оның ішінде
шаңнан, құрғақ қоқыстан және кірден) тазарту; - көшелердің жүру бөліктерін арнайы ерітінділермен өңдеу; - магистральдардың, көшелер мен өткелдердің жол жабындарын (оның ішінде
осьтік және резервтік жолақтарды) сыпыру жол жабындарын алдын ала ылғалдандырумен жүзеге асырылады. Қисық сызықты арқалықтарды, қоршауларды жуу. Алаңдардың,
магистральдардың, көшелер мен өтпелердің жүру бөлігінің жол жабындарын жуу түнде (23 сағаттан 7 сағатқа дейін), ал қажет болған жағдайда күндізгі уақытта жүргізіледі. Жүріс бөлігін
жуу кезінде тротуарларға, көгалдарға, отырғызу алаңдарына, қалалық жолаушылар көлігі аялдамаларының павильондарына, ғимараттардың жақын орналасқан қасбеттеріне, сауда
объектілеріне және т.б. су ағынымен смета мен қоқысты қағуға жол берілмейді. Реттеу сызықтарымен белгіленген осьтік, резервтік жолақтар үнемі құмнан және әртүрлі ұсақ қоқыстардан
тазартылуы тиіс. Жол жиегіндегі және борттағы аймақтар, сондай-ақ жолаушылар көлігі аялдамаларының тротуарлары мен қону алаңдары топырақ-құмды шөгінділерден және әртүрлі
қоқыстармен ластанудан толық тазартылып, жуылуы тиіс. Жұмыстарды орындау тәртібін Тапсырыс беруші қалыптасқан жағдайға қарай үйлестіреді. Жұмыстың жалпы критерийлері.
Орындалған жұмыстарға ақы төлеуге арналған бағалар механикаландырылған жинау бойынша есептердің техникалық ерекшелігіне қосымшамен бекітілген. Көрсетілген тізбеде техника
болмаған жағдайда механикаландырылған жинау жұмыстарының құны ABC 4 бағдарламасында ресурс әдісінде жұмыстарды орындау үшін қабылданған бекітілген бағадан аспауға тиіс.
Жұмыстар бөлінген қаражатты оңтайлы, орынды, экономикалық тиімді пайдалану қағидаттарына, оның ішінде оларды қолдану ұсынылатын жұмыстардың сапасы мен жеделдігіне әсер
етпейтін жағдайларда, ең аз пайдалану шығындары бар техника мен жабдықты басым қолдану қағидаттарына сүйене отырып орындалуы тиіс. Егер әлеуетті өнім берушінің конкурстық баға
ұсынысы осы лоттың бюджеттік құнына қатысты жеңілдікті көздеген жағдайда, онда орындалған жұмыстардың актілері төлемге қабылдау кезінде берілген жеңілдікке байланысты тиісті
төмендету коэффициентін көздейтін болады. Шарт бойынша міндеттемелерді орындау барысында мердігер ұйым қажет болған жағдайда Тапсырыс беруші көрсеткен учаскелерді шұғыл
тазалау (өзге де жұмыстарды орындау) үшін жедел мобильдік топтар құруға міндеттенеді. Бұл ретте көрсетілген учаскеде көрсетілген жұмыстар тиісті хабарлама жасалған сәттен бастап 1
сағат ішінде басталуы тиіс. Шарт бойынша жұмыстарды орындау кезеңінде осы талапты орындамау айыппұл санкцияларына әкеледі. Мердігер ұйым айыппұл санкцияларын қолдануды
көздейтін техникалық ерекшелік талаптарын орындамаған жағдайда, Тапсырыс беруші тиісті актіні ресімдейтін болады. Айыппұл санкцияларының сомасын тапсырыс беруші (жоғарыда
көрсетілген актілер түрінде) белгілейді және мердігер желтоқсан айында алған айыппұл санкцияларын қоспағанда, шарттың құнынан күнтізбелік әрбір 3 ай сайын алынады. Бұл ретте өнім
берушінің Тапсырыс беруші алдындағы міндеттемелері өзгеріссіз қалады. Кейіннен шарттың құнынан алынған айыппұл санкцияларының сомасы конкурстық баға ұсынысы жеңілдігінің
қосымша сомасы ретінде бағаланатын болады және келесі айларда орындалған жұмыстардың актілеріне ақы төлеуде қолданылатын төмендету коэффициентінде ескерілетін болады.
Желтоқсан айындағы айыппұл санкцияларының сомасын мердігер ұйым тапсырыс берушіге тиісті растайтын құжатты (төлем тапсырмасын) ұсына отырып, айыппұл санкцияларының сомасын
көрсете отырып, тиісті хабарламаны алғаннан кейін 5 жұмыс күні ішінде бюджетке төлеуі тиіс. Мердігер ұйым есептелген соманы төлеуден бас тартқан жағдайда, бұл талап сот тәртібімен
іске асырылатын болады. Өнім берушіде техниканың, жабдықтың, Мүкәммалдың қажетті саны және жұмысты орындау үшін қызметкерлердің қажетті саны болуы тиіс, осы аумақта тазалық
пен тәртіпті сақтауға міндетті, қажет болған жағдайда тәуліктің кез келген уақытында техника мен қызметкерлердің шығуын қамтамасыз етуге тиіс. Өнім беруші жұмыстарды орындау
кезінде ұйымның логотипін жаза отырып, мамандандырылған киімнің болуын қамтамасыз етеді, еңбекті ұйымдастыру үшін қажетті жағдайлар жасауға міндеттенеді. Мердігер ұйым
пайдаланатын техника мен жабдық таза, эстетикалық түрде ұсталуы тиіс. Қалдықтарды көму арнайы жабдықталған орындарда жүргізілуі тиіс (бұл ретте орындалған жұмыстардың актілерін
тапсырған кезде тиісті растайтын құжаттарды қоса беру қажет). Жұмыстарды орындау кезінде Тапсырыс берушінің жоспар-тапсырмасын басшылыққа алып, осы техникалық ерекшеліктің
және Қарағанды облыстық мәслихатының 2017 жылғы 29 қыркүйектегі X сессиясының № 222 шешімімен бекітілген Қарағанды облысының қалалары мен елді мекендерінің аумақтарын
абаттандыру, жасыл екпелерді күтіп ұстау және қорғау қағидаларының (бұдан әрі – абаттандыру қағидалары) қайшы келмейтін техникалық ерекшелік бөлігінде талаптарын сақтау қажет.
Бұдан басқа, жоғарыда көрсетілген абаттандыру қағидаларына қайшы келмейтін бөлігінде осы лот бойынша сатып алу нысанасының қызметін регламенттейтін өзге де нормативтік-
техникалық құжаттардың талаптарын сақтау қажет. Автомобиль жолдарын ұстау бойынша жұмыстар аптасына 7 күн ішінде екі ауысымды режимде жүргізілсін. Осы тармақтың талаптарын
жүйелі түрде бұзу өнім берушінің шарт бойынша өз міндеттемелерін орындау мүмкіндігінің жоқтығын растау болып табылады. Орындалған жұмыстардың актілерін Тапсырыс берушіге
тапсырған кезде Өнім беруші "Timestamp Camera" мобильдік қосымшасы арқылы жұмыстарды орындау координаттарын көрсете отырып, тиісті актіде көрсетілген мәліметтерді (жол
парақтары, қоқыс (қар) полигондарынан талондар, пайдаланылған материалдарға шот-фактуралар, орындалған жұмыстар туралы фотоальбом, фото және бейне материалдар) растайтын
құжаттардың болуын қамтамасыз етуге міндеттенеді Basic", күні бойынша бөлінген (күні, айы), сондай-ақ ақпараттық тасығышта (флэш-диск)). Көрсетілген құжаттарды ұсынбай орындалған
жұмыстар актісі төлеуге жатпайды. Бұл ретте мердігер ұйым орындалған жұмыстар үшін, ұсынылатын ақпараттың және растайтын құжаттардың дұрыстығы, түпнұсқалығы және мазмұндық
бөлігі үшін толық жауапты болады. Ұсынылатын барлық құжаттар мердігер ұйымның бірінші басшысының қолымен не бірінші қол қою құқығы және қаржылық құжаттарға қол қою құқығы бар
адаммен куәландырылуға тиіс. Конкурстық жеңілдік шартымен жұмыс түрлерінің жіктемесіне сәйкес тапсырма наряды бойынша орындалған жұмыстардың сметалық құжаттамасын түзетуге
болады. Ерекше жағдайлар; 1. ҚР СТ 2607-2015 сәйкес жұмыстарды қоршай отырып және уақытша белгілерді орната отырып, көлік құралдарының жүйелі қозғалысы кезінде жүріс бөлігінде
жұмыстарды жүргізу, негізінен түнгі уақытта. 2. Мердігерге жұмыс жүргізудің бүкіл кезеңіне жол жүрісі қауіпсіздігінің талаптарын қамтамасыз ету үшін жауапкершілік 3. Қысқы кезеңде
жүріс бөлігін қардан тазарту жөніндегі жұмыстарды орындау кезінде көлік құралдарының іргелес аумақтардан шығу мүмкіндігін қамтамасыз ету (жиналған қардан съездерді, шығуларды
босату) 4. Мердігерге қоршаған ортаны қорғау жөніндегі талаптарды сақтау (қоқыс пен қарды ҚТҚ полигонына қатаң түрде шығару) 5. екі ауысымдық режимде жұмыс істеу қызметкерлер
ластануды және тазалау нәтижелерін бейнетүсіруге арналған жабдықтармен қамтамасыз етілуі тиіс. Автомобиль жолдарын күтіп ұстау үшін қажетті жұмыстар қоса берілген құжаттамада
көрсетілген (1-қосымша). Қоса берілген құжаттамада көрсетілген көлемдер жоспарлы болып табылады. Ауа-райының өзгеруіне байланысты жұмыс түрлерінің бір позициясын екіншісінің
есебінен асыра орындауға болады. Қарағанды қаласының Майқұдық-1 секторы бойынша ұстауға жататын автомобиль жолдарының тізімі: ул Каретная от ул Бабушкина до ул Моховая 1,3 км;
ул Каретная от ул 18-й мкрн до дома 39 0,3 км; ул. Каретная от ул Моховая до ул. Бабушкина 1,3 км; ул Бабушкина от ул Лихачева до дома 21 1,9 км; ул Винницкая от ул. Доскея до ул
Каретная 3,251 км; ул Моховая от ул 1-й квартал до ул Любкнехта 1,2 км; ул Восток 1-2 мкрн 0,8 км; ул Восток 3-й мкрн 0,8 км; объездная автомобильная дорога мкр. Восток-1,2,3 2,6 км; ул
Восток 5-й мкрн 0,6 км; объездная автодорога мкр. Восток-5 мимо школы интерната им. М. Мамыраева до ул. Актюбинская 1 км; ул Лихачева от ул Магнитагорская до ул Открытая 0,75 км;
автодорога от ул.К. Маркса до остановки 32 квартал мкрн. Шахтерский 0,939 км; дорога от мкрн Голубые пруды до ул Карла Маркса 4 поликлиника 0,7 км; дорога М-14 от ул Карла Маркса до
ул Таттиммбета 2,2 км; Малая М-14 1,3 км; ул. Лиговская от 2 квартала до К. Маркса 0,9 км; К. Маркса - Магнитогорская (от 7-магистрали до ул. Открытая) 8,51 км; ул Открытая от ул.
Магнитогорская до ул. Виницкая 2,44 км; Көрсетілген тізбеде көшелер болмаған жағдайда, Тапсырыс берушіден жұмыстарды орындауға арналған тапсырма жоспарын бере отырып,
түзетулер енгізуге болады. * Тізбеде техника болмаған жағдайда механикаландырылған жинау жұмыстарының құны ABC 4 бағдарламасында ресурс әдісінде жұмыстарды орындау үшін
қабылданған бекітілген бағадан аспауға тиіс. * Бұл көрсеткіштер жоспарлы болып табылады жәнебір позицияның машина сағаты асыра орындауға болады.

Әлеуетті өнім беруші оны жеңімпаз деп айқындаған және онымен
мемлекеттік сатып алу туралы шарт жасасқан жағдайда (қажет болған
жағдайда көрсетіледі) (Әлеуетті өнім берушінің көрсетілген мәліметтерді
көрсетпегені және ұсынбағаны үшін бас тартуына жол берілмейді)



Приложение 15
к конкурсной документации

Техническая спецификация
закупаемых работ, не связанных со строительно-монтажными работами

(заполняется заказчиком)

Наименование заказчика Государственное учреждение "Аппарат акима района Әлихан Бөкейхан города Караганды"
Наименование организатора Государственное учреждение "Отдел государственных активов и закупок города Караганды"
№ конкурса: № 13823569-1
Наименование конкурса: Содержание автомобильных дорог сектора Майкудук-1
Номер лота: № 75930693-ОК1
Наименование лота: Работы по содержанию автомобильных дорог
Наименование кода Единого номенклатурного справочника товаров,
работ, услуг:

421120.200.000000

Наименование работы: Работы по содержанию автомобильных дорог
Единица измерения: Работа
Количество (объем): 1
Цена за единицу, без учета налога на добавленную стоимость: 1420321756.09
Общая сумма, выделенная для закупки, без учета налога на добавленную
стоимость:

1420321756.09

Срок выполнения работы: с момента заключения договора по декабрь 2025 года, январь-декабрь 2026 года, январь-декабрь 2027 года
Размер авансового платежа *: 0 %
Гарантийный срок (в месяцах) 34



Описание требуемых характеристик, параметров и иных исходных данных Период зимней уборки устанавливается с 1 ноября по 31 марта. Место выполнения работы; Карагандинская область, г.Караганда, район Ә. Бөкейхан; В случае резкого изменения погодных
условий сроки начала и окончания зимней уборки корректируются решением Заказчика. После завершения периода зимней уборки Заказчиком совместно с Подрядной организацией будет
составлен акт о наличии дефектов на участках выполнения работ вызванных не аккуратными действиями работников Подрядной организации и эксплуатации техники, оборудования при
исполнении договорных обязательств. Дефекты, образованные в результате вышеуказанных действий, должны быть восстановлены за счет подрядной организации без ущерба объемам
оказанных работ в рамках договора. осеннее – летнее -весеннее содержание автомобильных дорог виды работ выполнять согласно утверждённой классификации видов работ. Выполняемых при
содержании, текущем, среднем и капитальном ремонтах улиц населенных пунктов Карагандинской области за №70/03 от 07.11.2017 года, а также согласно СТ РК 1912-2009, ГОСТ РК 5-597-93 и
ПР РК 218-29-2016, ПР РК 218-11-97 Технические правила ремонта и содержания автомобильных дорог (подметание проезжей части, мойка проезжей части, уборка прибордюрной части, сбор
случайного мусора, вывоз мусора с урн, покос травы, мойка технического тротуара, очистка ливнеприемников, очистка арыков ливневой канализации, профилировка обочин, побелка деревьев,
мойка, покраска и ремонт перильных ограждений, содержание остановочных павильонов, мойка криволинейного бруса, профилировка проезжей части). Работы производить до объекта
кондомниума многоквартирных жилых домов. 2. Зимнее содержание виды работ выполнять согласно утверждённой классификации видов работ, выполняемых при содержании, текущем,
среднем и капитальном ремонтах улиц населенных пунктов Карагандинской области за №70/03 от 07.11.2017 года, а также согласно СТ РК 1912-2009, ГОСТ РК 5-597-93 и ПР РК 218-29-2016, ПР
РК 218-11-97 Технические правила ремонта и содержания автомобильных дорог (подметание проезжей части, уборка прибордюрной части, вывоз снега с проезжей части, срезка наледи, срезка
краевой части, срезка колейности, уборка технических тротуаров, вывоз мусора с урн, подсыпка песко-солянной смеси, содержание посадочных площадок, сбор случайного мусора, вывоз мусора
с урн и т.д. Сроки вывоза снега до 48 часов после завершения снегопада. По указанию Заказчика не допускается механизированная уборка проезжих частей улиц города в часы пик. Не
допускается проведение работ по механизированному подметанию проезжих частей улиц без обеспыливания, за исключением работ по вакуумной уборке с помощью специализированных
машин и оборудования. При условии около нулевых и отрицательных температур воздуха допускается выполнение работ по механизированному подметанию проезжих частей улиц без
обеспыливания только в период времени с 00-00 по 07-00 часов.* * - требования указанных пунктов не распространяются на случаи крайней необходимости определяемые Заказчиком. При этом
работы с нарушением данных требований могут производиться только по соответствующему указанию Заказчика. 1. Порядок и требования к зимней уборке 1.1. Подготовка к уборке в зимний
период; Подрядные организации осуществляющие уборку должна обеспечивать; Производство работ на проезжей части при систематическом движении транспортных средств с ограждением
работ и установкой временных знаков согласно СТ РК 2607-2015, преимущественно в ночное время;- контроль подготовки к выпуску машин на линию;- подготовку документации по выпуску
машин на линию, (путевого листа и справки о работе спецмашин);- организацию своевременного выпуска машин;- периодическую проверку нахождения их на линии;- оперативное
перераспределение машин в случаях нарушения утвержденного графика или изменения по каким-либо причинам условий работы машин на линии;- регистрацию машин, возвращающихся с
линии в гараж;- прием и обеспечение заявок на машины;- подготовку ежедневного (суточного) отчета работы машин;- своевременную передачу колоннам прогноза погоды и ее изменений;-
вносить в специальный журнал по данным метеорологического центра сводку погоды (дату и время получения прогноза, температуру воздуха, влажность, ожидаемое выпадение и
продолжительность осадков);- ежедневно в срок до 08-00 часов предоставлять Заказчику сводную информацию об объеме выполненных работ и выходе техники за предыдущий период с 20-00 по
7-00 часов, а также о планируемом выходе техники и объеме выполнения работ на день. Подрядные организации, отвечающие за уборку городских территорий (службы заказчиков и подрядные
организации) в срок до 15 октября текущего года должны обеспечить завоз, заготовку и складирование необходимого количества ПГМ с учетом требований по их хранению. Конкурсные заявки
потенциальных поставщиков должны содержать сведения, подтверждающие доступ к необходимым ПГМ и соляным смесям, а также химическим растворам, используемым для устранения
зимней скользкости путем предоставления договоров (предварительных договоров) поставки данных материалов, с предоставлением соответствующих сертификатов либо паспортов. 1.2.
Проезжая часть; Перечень работ по содержанию проезжей части в зимний период состоит из трех операций; 1. К операциям первой очереди относятся; - выдержка; предварительное сгребание
и подметание свежевыпавшего снега; - обработка проезжей части дороги ПГМ; - интервал; - сгребание и подметание снега смешанного с ПГМ; формирование снежного вала для последующего
вывоза; - выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок городского пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным зданиям, выездов из дворов и
т.п. 2. К операциям второй очереди относятся; - удаление снега (вывоз); - зачистка прибордюрной части после удаления снега; - скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований
механизированным способом. 3. К операциям третьей очереди относятся; - утилизация снега; При уборке проезжей части не допускается; - выдвигать или перемещать на проезжую часть
магистралей, улиц и проездов снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, тротуаров, дворовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых
объектов; - перебрасывать или перемещать загрязненный или засоленный снег, а также колотый лед на цветники, кустарники и деревья. а) Выдержка В период снегопада интенсивностью 1 - 3
мм/ч и выше к подметанию и внесению ПГМ преступают через 15 - 20 минут после начала снегопада; При слабом снегопаде интенсивностью 0,5 - 1 мм/ч к подметанию и внесению ПГМ
преступают через 30 - 45 минут. б) Предварительное сгребание и подметание свежевыпавшего снега Очистку дорожных покрытий от снега производится путем сгребания и сметания снега
плужно-щеточными снегоочистителями; Работу снегоочистителей начинают с улиц, имеющих наиболее интенсивное движение транспорта и на которых ПГМ распределяются в первую очередь;
Число снегоочистителей, работающих на улице, зависит от ширины проезжей части. При работе звена подметально-уборочных машин на улицах с двухсторонним движением первая машина
делает проход по оси проезда, захватывая осевую линию, а последующие движутся с уступом. При этом полоса, очищенная впереди идущей машиной, должна перекрываться следующей за ней
машиной на 0,5 - 1м; скорость движения снегоочистителей, работающих на улице, не должна превышать 30 км/час. в) Обработка проезжей части ПГМ При взаимодействии с реагентами снег,
сохраняя свойства сыпучести, не подвергается уплотнению и прикатыванию, благодаря чему при работе плужно-щеточных снегоочистителей достигается высококачественная уборка дорожных
покрытий. Работы по борьбе со снежно-ледяными образованиями наиболее важны, так как эффективность их выполнения определяет качество содержания дорожных покрытий. Все машины для
распределения ПГМ, находящиеся в круглосуточном дежурстве, закрепляются для работы за определенными улицами и проездами (маршрутные графики работы). Копия маршрутного графика
выдается водителю вместе с путевым листом; перед выездом на линию каждый распределитель должен быть отрегулирован на распределение реагентов в пределах плотностей,
предусмотренных технологическим процессом. Для пескосоляной смеси от 200 до 400 г/м2. Регулировку рекомендуется начинать с установления частоты вращения диска; При заполненном
реагентами кузове для предотвращения действия осадков на верхний слой реагентов рекомендуется кузов накрывать брезентом; Для бесперебойной и качественной работы машины
используются для обработки дороги только тщательно просеянную пескосоляную смесь, без комков, камней и других подобных включений, которые могут вызвать заклинивание диска и
транспортера, а также повреждения окружающих транспортных средств; Обработка проезжей части ПГМ производится параллельно с предварительным подметанием и сгребанием
свежевыпавшего снега для более качественного распределения укладываемого материала; В целях экологической безопасности и снижения загрязнения улиц города обработку проезжей части
ПГМ производится только на наиболее опасных для движения автотранспорта участках магистралей и улиц (крутые спуски и подъемы, мосты, перекрестки улиц, остановки общественного
транспорта и т.п.); Маршруты работы распределителей ПГМ, подметально-уборочных машин и тракторов должны совпадать. Это позволит выдержать интервал, необходимый для равномерного
перемешивания снега с внесенными ПГМ на всей протяженности маршрута, и достигнуть необходимого технологического эффекта; г) Интервал Необходимость интервала заключается в
равномерном перемешивании снега с внесенными ПГМ на всем протяжении маршрута для достижения необходимого технологического эффекта в очистке проезжей части; Продолжительность
интервала зависит от интенсивности снега. д) Сгребание и подметание снега смешанного с ПГМ Очистку дорожных покрытий от снега производится путем сгребания и сметания снега плужно-
щеточными снегоочистителями; Число снегоочистителей, работающих на улице, зависит от ширины проезжей части. При работе звена подметально-уборочных машин на улицах с
двухсторонним движением первая машина делает проход по оси проезда, захватывая осевую линию, а последующие движутся с уступом. При этом полоса, очищенная впереди идущей машиной,
должна перекрываться следующей за ней машиной на 0,5 - 1м; скорость движения снегоочистителей, работающих на улице, не должна превышать 30 км/час; Работу снегоочистителей
необходимо начинать с улиц, имеющих наиболее интенсивное движение транспорта; Механизированное подметание проезжей части должно начинаться при высоте рыхлой снежной массы на
дорожном полотне 2,5-3,0 см, что соответствует 5 см свежевыпавшего неуплотненного снега; Время, необходимое на подметание всех улиц и проездов, обслуживаемых одним предприятием, не
должно превышать трех часов (один цикл механизированного подметания);При длительном снегопаде циклы механизированного подметания проезжей части осуществляются после каждых 5 см
свежевыпавшего снега; При длительных интенсивных снегопадах время технологического цикла посыпка-подметание не должно превышать 6 часов; При непрекращающемся снегопаде каждым
предприятием в течение суток должно быть выполнено не менее трех полных технологических циклов посыпка-подметание, т.е. практически должна быть обеспечена постоянная работа
уборочных машин на улицах города с кратковременными (не более одного часа) перерывами для заправки машин ГСМ и принятия пищи водителями; Качественная снегоочистка
обеспечивается, если основной слой снега сдвигается отвалом, после работы которого остается слой высотой не более 10 - 15 мм (сметается щеткой). Для этого необходимо систематически
следить за состоянием резиновых ножей отвала, которые должны иметь постоянную высоту и плотно прилегать к поверхности дороги на всей ширине захвата плуга; При нормальной работе
отвала обжатие (деформация) ворса щетки не должна превышать 15 - 25 мм; при большой высоте убираемого слоя и повышенной прочности снега обжатие ворса должно быть максимальным; е)
Формирование снежного вала для последующего вывоза Формирование снежных валов в прибордюрной части проезжей части приступают по окончании очередного цикла подметания; Ширина
снежных валов в прибордюрной части не должна превышать 1,5 м, валы снега должны быть подготовлены к погрузке в самосвалы; Перемещение снега с проезжей части не допускается; - на
газонную часть; - на бортовой камень и технический тротуар, кроме случаев если толщина выпавшего снега составляет более 10 см; ж) Выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у
остановок городского пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным зданиям, выездов из дворов и т.п. Валы снега исключают беспрепятственный доступ
пассажиров к транспортным средствам и перекрывают подъезды, к административным и другим зданиям, въезды во дворы. Размещения валов на пересечениях улиц препятствует нормальному
движению транспортных средств. Тем самым при формировании валов на перекрестках следует принимать во внимание категорию убираемых улиц и интенсивность движения транспортных
средств; Формирование снежных валов не допускается; - на пересечениях всех дорог и улиц в одном уровне и вблизи железнодорожных переездов в зоне треугольника видимости; - на
пешеходных переходах; - на остановочного пункта общественного транспорта; - на парковочных метах сопряженных с проезжей частью; - на транспортные и декоративные ограждения; - на
тротуарах; Устройство разрывов в валах снега в указанных местах и перед въездами во дворы, внутриквартальные проезды должно выполняться в первую очередь; - В валах снега на остановках
городского пассажирского транспорта и в местах наземных пешеходных переходов должны быть сделаны разрывы (пешеходный переход, имеющий разметку - на ширину разметки; пешеходный
переход, не имеющий разметки - не менее 5 м). з) Удаление снега (вывоз) В транспортные средства снег грузить снегопогрузчиками или роторными снегоочистителями. Направление движение
снегопогрузчика должно быть вдоль прибордюрной части улицы в направлении, противоположном движению городского транспорта. Находящийся под погрузкой самосвал также движется
задним ходом за погрузчиком. После загрузки самосвал вливается в общий поток транспорта, не мешая ему. Движение самосвала задним ходом и работа погрузчика создают повышенную
опасность для пешеходов. В связи с этим, в процессе погрузки около снегопогрузчика находится дежурный рабочий, который руководит погрузкой и не допускает людей в зону работы машины;
Рабочие, обслуживающие снегопогрузчики, должны быть одеты в специальные жилеты; В период уборки не допускается простой снегопогрузчиков; Не допускается вывоз снега на
несогласованные, в установленном порядке, места; Зачистка прибордюрной части после удаления снега При формировании бригад на погрузку и вывоз снега необходимо учитывать расстояние
вывоза снега на специально подготовленные площадки для приема снега; Не допускается выдвигать или перемещать на проезжую часть магистралей, улиц и проездов снег, счищаемый с
внутриквартальных проездов, дворовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов; Вывоз убранного снега с территорий должен
осуществляться на специально подготовленные площадки для приема снега (снегосвалки, снегоплавильные установки); Подрядчик должен обеспечить Не допускается вывоз снега на
несогласованные, в установленном порядке, места; Места временного складирования снега должны быть обеспечены круглосуточным охраняемым постом. Места временного складирования
снега после снеготаяния должны быть очищены от мусора и благоустроены. Зачистка прибордюрной части после удаления снега После окончания снегоочистки необходимо проконтролировать
качество работ на всем убираемом участке и выявить места, покрытые уплотненным снегом; После каждого прохода снегопогрузчика должны в кратчайшие сроки производиться операция по
зачистке дорожных лотков от остатков снега и наледи с последующим их вывозом; Зачистка дорожных лотков производиться с помощью автогрейдером при наличии специальных ножей; При
длительных отсутствиях снегопада, преимущественно в конце зимнего периода, происходит интенсивное загрязнение дорожного покрытия. Для удаления загрязнений используются
подметально-уборочные машины, работающие без увлажнения. к) Скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований механизированным способом Несоблюдение технологического
процесса очистки покрытий от свежевыпавшего снега, а также резкое изменение метеорологических условий могут привести к возникновению на дорогах участков, покрытых уплотненным
снегом. Уплотненный снег легко может превратиться в лед, поэтому необходимо удалить его в кратчайший срок после образования. Полное без остатка скалывание льда механизированным
путем достигается при условии снижения величины сил смерзания льда с дорожным покрытием при помощи химических материалов. 2. Виды работ выполняемых при летней очистке Очистка
участка от мусора, Погрузка мусора при автомобильных перевозках, Перевозка мусора при автомобильных перевозках, Покос газонов моторной косилкой, Побелка деревьев., Приготовление
раствора вручную для побелки с подноской воды, Уборка различных предметов и мусора (в том числе ветки деревьев) с проезжей части вручную, уборка остановочных павильонов и территории,
прилегающей к ней от пыли, влажная уборка остановочных павильонов (мойка стен, потолков, стекол и.т.д), с применением моющих средств, грязи и сухого мусора вручную, Очистка урн от
мусора вручную. Покраска остановочных павильонов и урн, уборка тех.тротуара от пыли и мусора вручную, Уборка тех.тротуара от грязи вручную, Очистка проезжей части от наносного грунта
у бордюрных камней вручную, Очистка водопропускных труб от поросли и наносного ила с выноской грунта вручную, Скашивание травы, Мойка и покраска ограждений и криволиейного бруса.
При выполнении работ по летней очистке должны быть выполнены; - очистка (в т.ч. от пыли, сухого мусора и грязи) проезжих частей улиц; - очистка (в т.ч. от пыли, сухого мусора и грязи)
дополнительных заездов; - очистка (в т.ч. от пыли, сухого мусора и грязи) парковок; - очистка (в т.ч. от пыли, сухого мусора и грязи) остановочных карманов; - обработка проезжих частей улиц
специальными растворами; - Подметание дорожных покрытий (в том числе осевых и резервных полос) магистралей, улиц и проездов осуществляется с предварительным увлажнением дорожных
покрытий. Мойка криволинейного бруса, ограждений. Мойка дорожных покрытий проезжей части площадей, магистралей, улиц и проездов производится в ночное (с 23 ч до 7 ч), а при
необходимости и в дневное время. При мойке проезжей части не допускается выбивание струей воды смета и мусора на тротуары, газоны, посадочные площадки, павильоны остановок
городского пассажирского транспорта, близко расположенные фасады зданий, объекты торговли и т.д. Проезжая часть должна быть полностью очищена от всякого вида загрязнений и промыта.
Осевые, резервные полосы, обозначенные линиями регулирования, должны быть постоянно очищены от песка и различного мелкого мусора. Зоны у края дороги и у борта, а также тротуары и
посадочные площадки остановок пассажирского транспорта должны быть полностью очищены от грунтово-песчаных наносов и загрязнений различным мусором и промыты. Порядок
выполнения работ координируется Заказчиком исходя из сложившейся обстановки. Общие критерии выполнения работ. Расценки на оплату выполненных работ утверждены приложением к
технической спецификации Расчеты по механизированной уборке. В случае отсутствия техники в указанном перечне, стоимость работы механизированной уборки не должна превышать
утвержденных расценок принятых для выполнения работ в программе ABC 4 ресурсном методе. Работы должны выполняться исходя из принципов оптимального, целесообразного, экономически
эффективного использования выделенных средств, в том числе приоритетного применения техники и оборудования с минимальными эксплуатационными затратами, в случаях, когда их
применение не влияет на качество и оперативность предоставляемых работ. В случае если конкурсное ценовое предложение потенциального поставщика предусматривало скидку по отношению
к бюджетной стоимости настоящего лота, то акты выполненных работ, при приемке к оплате, будут предусматривать соответствующий понижающий коэффициент в зависимости от
предоставленной скидки. В ходе исполнения обязательств по договору подрядная организация обязуется сформировать оперативные мобильные группы для срочной очистки (выполнения
прочих работ) участков, указанных Заказчиком в случае необходимости. При этом указанные работы на указанном участке должны быть начаты в течении 1 часа с момента соответствующего
уведомления. Не исполнение данного требования в период выполнения работ по договору ведет к штрафным санкциям. В случае неисполнения подрядной организацией требований технической
спецификации, предусматривающих применение штрафных санкций, Заказчиком будет оформлен соответствующий акт. Сумма штрафных санкций будет фиксироваться Заказчиком (в виде
вышеуказанных актов) и сниматься со стоимости договора каждые 3 календарных месяца, за исключением штрафных санкций, полученных подрядчиком в декабре месяце. При этом
обязательства поставщика перед Заказчиком остаются неизменны. Сумма штрафных санкций, снятая со стоимости договора в последующем, будет расцениваться как дополнительная сумма
скидки конкурсного ценового предложения и учитываться в понижающем коэффициенте, который будет применяться в оплате актов выполненных работ в последующие месяцы. Сумма
штрафных санкций за декабрь месяц должна быть уплачена в бюджет подрядной организацией с предоставлением соответствующего подтверждающего документа (платежное поручение)
Заказчику, в течении 5 рабочих дней после получения соответствующего уведомления с указанием суммы штрафных санкций. В случае отказа подрядной организации от выплаты начисленной
суммы, данное требование будет реализовано в судебном порядке. Поставщик должен обладать необходимым количеством техники, оборудования, инвентаря и необходимым количеством
работников для выполнения работ, обязан соблюдать чистоту и порядок на данной территории, при необходимости в любое время суток должен обеспечить выход техники и работников.
Поставщик обеспечивает наличие специализированной одежды с нанесением логотипа организации при выполнении работ, обязуется создать необходимые условия для организации труда.
Эксплуатируемая подрядной организацией техника и оборудование должна быть чистой, содержаться в эстетическом виде. Захоронение отходов должно производиться на специально
оборудованных местах (при этом при сдаче актов выполненных работ необходимо приложить соответствующие подтверждающие документы). При выполнении работ необходимо
руководствоваться планом-заданием Заказчика и соблюдать требования настоящей технической спецификации и Правил содержания и защиты зеленых насаждений, благоустройства
территорий городов и населенных пунктов Карагандинской области, утвержденных решением X сессии Карагандинского областного маслихата от 29 сентября 2017 года № 222 (далее – Правила
благоустройства) в части не противоречащей технической спецификации. Кроме того, необходимо соблюдение требований иных нормативно-технических документов, регламентирующих
деятельность предмета закупки по настоящему лоту, в части, не противоречащей вышеуказанным Правилам благоустройства. Работы по содержанию автомобильных дорог производить в
двухсменном режиме, в течении 7 дней в неделю. Систематическое нарушение требований настоящего пункта является подтверждением отсутствия возможности Поставщика выполнить свои
обязательства по договору. При сдаче актов выполненных работ Заказчику поставщик обязуется обеспечить наличие документов, подтверждающих сведения, указанные в соответствующем акте
(путевые листы, талоны с мусорных (снежных) полигонов, счет-фактуры на использованные материалы, фотоальбом о выполненных работах, фото и видео материалы, с указанием координатов
выполения работ по средством мобильного приложения «Timestamp Camera Basic», с разбивкой по датам (день, месяц), также на информационном носителе (флешка)). Без предоставления
указанных документов акт выполненных работ оплате не подлежит. При этом подрядная организация несет полную ответственность за выполненные работы, за достоверность, подлинность и
содержательную часть предоставляемой информации и подтверждающих документов. Все предоставляемые документы должны быть заверены подписью первого руководителя подрядной
организации либо лицом с правом первой подписи и правом подписи финансовых документов. Возможна корректировка сметной документации выполненных работ по наряду задания согласно
классификации видов работ с условием конкурсной скидке. Особые условия; 1. Производство работ на проезжей части при систематическом движении транспортных средств с ограждением
работ и установкой временных знаков согласно СТ РК 2607-2015, преимущественно в ночное время. 2. Ответственность за обеспечение требований безопасности дорожного движения на весь
период производства работ за подрядчиком 3. При выполнении работ в зимний период по очистке проезжей части от снега, обеспечить возможность выезда транспортных средств с
прилегающих территорий (освободить от скопившегося снега съезды, выезды) 4. Соблюдение требований по охране окружающей среды за подрядчиком (Вывоз мусора и снега строго на полигон
ТБО) 5. работа в двухсменном режиме Работники должны быть обеспечены оборудованием для видеосъёмок загрязнений и результатов уборки. Необходимые работы для содержания
автомобильных дорог указаны в приложенной документации (приложение 1). Приведенные объемы, указанные в приложенной документации, являются плановыми. В связи с изменениями
погодных условий, возможны перевыполнение одной позиции видов работ за счет другой. Список автомобильных дорог подлежащих содержанию по сектору Майкудук-1 города Караганда: ул
Каретная от ул Бабушкина до ул Моховая 1,3 км; ул Каретная от ул 18-й мкрн до дома 39 0,3 км; ул. Каретная от ул Моховая до ул. Бабушкина 1,3 км; ул Бабушкина от ул Лихачева до дома 21
1,9 км; ул Винницкая от ул. Доскея до ул Каретная 3,251 км; ул Моховая от ул 1-й квартал до ул Любкнехта 1,2 км; ул Восток 1-2 мкрн 0,8 км; ул Восток 3-й мкрн 0,8 км; объездная
автомобильная дорога мкр. Восток-1,2,3 2,6 км; ул Восток 5-й мкрн 0,6 км; объездная автодорога мкр. Восток-5 мимо школы интерната им. М. Мамыраева до ул. Актюбинская 1 км; ул Лихачева
от ул Магнитагорская до ул Открытая 0,75 км; автодорога от ул.К. Маркса до остановки 32 квартал мкрн. Шахтерский 0,939 км; дорога от мкрн Голубые пруды до ул Карла Маркса 4
поликлиника 0,7 км; дорога М-14 от ул Карла Маркса до ул Таттиммбета 2,2 км; Малая М-14 1,3 км; ул. Лиговская от 2 квартала до К. Маркса 0,9 км; К. Маркса - Магнитогорская (от 7-
магистрали до ул. Открытая) 8,51 км; ул Открытая от ул. Магнитогорская до ул. Виницкая 2,44 км; В случае отсутствия улиц в указанном перечне, возможна корректировка, с выдачей план
задания на выполнение работ от Заказчика. *В случае отсутсвия техники в перечне, стоимость работы механизированной уборки не должна превышать утвержденных расценок принятых для
выполнения работ в программе ABC 4 ресурсном методе. *Данный показатели являются плановыми, и возможно перевыполнение маш.часов одной позиции за счет другой в рамках одного
календарного года.

Условия к потенциальному поставщику в случае определения его
победителем и заключения с ним договора о государственных закупках
(указываются при необходимости) (Отклонение потенциального
поставщика за не указание и непредставление указанных сведений не
допускается)


